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ABSTRAKT

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám teorií a

historií feministického hnutí a jeho reflexí v oděvním designu minulosti i současnosti. V

praktické části pak tyto poznatky používám prostřednictvím popsaného konceptu v tvorbě

módní kolekci.
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ABSTRACT

The work is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part I focus on

theory and history of the feminist movement and its reflection in clothing design in past

and present. In the practical part I use these knowledge through the described concept for

the creation of fashion collection.

Keywords: woman, fashion, clothes, gender, equality
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ÚVOD

Síla a odvaha! Tedy vlastnosti v klasické literatuře nejčastěji připisované udatným hrdi-

nům, vojákům na frontě či statečným zachráncům a svalnatým superhrdinům. Mě však

odedávna spíše zajímala prostá realita všedního dne než bujaré příběhy o hrdinství. Síla a

odvaha jsou pro mne vlastnosti, bez kterých každý z nás jen těžko dokáže fungovat v sou-

kolí práce, osobních vztahů, studia či překonávání životních překážek. Má matka pro mne

v tomto směru byla vždy neuvěřitelným zdrojem inspirace. Její síla a odvaha překračovat

zásadní problémy a bojovat s nástrahami kruté reality je vždy fascinující a obdivuhodná.

Matka dvou synů a manželka, starající se o teplo rodinného krbu, tvrdě pracující každý

den, milující, empatická a chápavá. Tolik síly a odvahy! Tolik energie jít vpřed a bojovat

každý den! Udatný hrdina, voják na frontě a mnohdy i statečný zachránce.

V již zmíněné klasické literatuře mnohdy nalezneme podobné příběhy žen tvrdě bojujících

každý den. Ruský, britský a francouzský realismus. Anna Karenina, Jana Eyrová a Ku-

lička. Příběhy žen válčících se společností, hledajících sebe samé. Příběhy, které i přes sílu

a odvahu hlavních hrdinek končí tragédií. Není možná ani zvláštní, že jmenovatelem všech

tragédii v životech hlavních hrdinek těchto knih jsou muži. Vždy mi přišlo podivné, proč

namísto adorování anonymních vojáků z fronty a smyšlených superhrdinů, neadorujeme

skutečně silné bytosti – ženy! Bytosti, jež ke všem svým udatným bojům všedního dne,

musí zcela neoprávněně nést tíhu stereotypů, diskriminace, šikany a předsudků. Boty na

podpatku, svazující korzet, podprsenka, 90-60-90, make-up, svatba, porod, mateřská dovo-

lená, matka, domácí práce, nižší plat, menstruace, výstřih, žena za volantem, stereotypy,

archetypy, estetika, sexismus, šovinismus, degradace, šikana, diskriminace.

Jednou z funkcí umění je reflexe společnosti. Nutně tedy tuto nespravedlnost a nerovnost

reflektuje, a to nejen v literatuře, ale i v jiných disciplínách. Současná eskalace a radikali-

zace feministického hnutí, která hlasitě volá po rovnosti, se samozřejmě skvěle odráží i v

soudobých a mnohdy velmi progresivních oděvních kolekcích, které charakterizují celou

naši dobu. Poslední dekády módního designu se snaží potírat rozdíly mezi dámským a pán-

ským oděvem. Vidíme však i my unisex každý den na ulici? Jak reagujeme na muže oděné

v sukních či na ženy s oholenými vlasy?

Důležité je se však ohlížet i zpět do minulosti na kořeny tohoto boje za rovnost. Soucítit s

těmi, které samy musely stát proti celé společnosti, a také s těmi, jež dokazovaly svými

velkými činy, že pohlaví není určujícím faktorem v rozdělování společenských rolí a po-

stavení.
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Velkou inspirací mé bakalářské práce a kolekce je tedy renesanční panovnice, znázorňující

ženskou sílu, Alžběta I. Její ambice a moc sama nechávala reflektovat ve svém oděvu,

který se vyznačoval hlubokou symbolikou v detailech a siluetou znázorňující dominanci a

vysoké postavení. Byl ikonickým pro celé renesanční odívání a dodnes slouží jako důležitý

pramen v aplikování symboliky v umělecké tvorbě.

„Raději budu chudá žena a sama, než královna a vdaná“, řekla a vyjádřila tak v kontextu

své doby velmi nekonvenční postoj k životu ženy.

Tato práce, na základě vybraných kauz, mapuje historii a vývoj vztahu feminismu a odí-

vání v celoplošném měřítku. Zaměřuje se však převážně na americkou a evropskou společ-

nost, a to především z důvodu omezeného rozsahu práce a limitované dostupnosti litera-

tury, která by popisovala vývoj oděvu v reakci na feminismus v jiných než americko-ev-

ropských společnostech.

Cílem této práce je poukázat na důležitost rovnostářského a také kritického myšlení, a to

zejména v oblasti módy, která je velmi důležitým sociálním fenoménem dnešní konzumní

doby, a to především v oblasti projevu individuální svobody. Feminismus je kontroverzním

tématem, které však také bývá v dnešní době přehlíženo a podceňováno, jelikož rovnost

mezi gendery je zdánlivě fungující samozřejmostí. Tato práce má však ukázat, že tomu tak

bohužel není ani v dnešní liberálně smýšlející západní společnosti, a také že ono zdánlivé

fungování této rovnosti je pouhou iluzí, jež je lstivým a stále více neviditelným zlem. Je

samozřejmé, že situace rovnosti pohlaví se s postupující progresí svobodného myšlení neu-

stále zlepšuje. Nelze snad ani srovnávat postavení žen v západním světě dnes a na konci

19. století, avšak je důležité si také uvědomit, že radikalizace některých agresivních ideolo-

gií, která probíhá také na významných západních politických proudech, může snadno sesy-

pat pomyslný domeček karet pohodlnosti, kterou nám poskytuje svoboda a deklarovaná

lidská práva. Proto je dle mého názoru nezbytně důležité konfrontovat umění, design či ja-

koukoliv jinou tvorbu se společenskými tématy, která pro každého z nás mohou být v bu-

doucnu velmi zásadní.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 FEMINISMUS

Feminismus je definován jako komplex sociálních, ekonomických, politických, historic-

kých, filozofických či umělecko-teoretických proudů a ideologií formujících hnutí, která

mají za cíl zejména interpretovat a podněcovat rovnost pohlaví a práva žen, upozorňovat

na nerovnostářské nastavení společnosti na základě rozdílnosti genderu nebo také již

v dnešní době adorovat ženu či ženské tělo, vytvářet strategie a organizovat rozklad sou-

časné patriarchální společnosti v různých sférách života a navrhovat nové možnosti po-

doby společnosti vykořeněné z patriarchátu (Veselá, s. 5, 2007).

Základním „stavebním prvkem“ těchto teorií a také oné nerovnosti je rozdílnost pohlaví

neboli genderu. Gender je sociálně-kulturní konstrukt, který v závislosti na povaze kon-

krétní společnosti, definuje povahu ženské a mužské role. Avšak již od počátku západní ci-

vilizace jsou tyto role, a tedy i gender, ovlivněny domnělou nadřazeností mužského po-

hlaví a maskulinity. První sociálně-politické feministické tendence přichází s osvícenskou

filozofií západního světa na konci 18. století, která postupně přináší demokratizaci společ-

nosti a odklon od fundamentalismu středověkého křesťanství (Kalnická, s. 8-9, 2012).

Významné momenty v dějinách feminismus lze rozdělit do několika fází, které přinesly

významné změny na poli rovnosti a práv žen (Kalnická, s. 9, 2012).

První fází je takzvaná „První vlna“, která přichází v druhé polovině 19. století a končí

v první polovině století 20. První vlna feminismu je charakterizovaná kritikou nerovnosti a

domáhá se základních ženských lidských práv, jež by byla definována také legislativou

(Veselá, s. 7. 2007).

Druhá razantní vlna feminismu přichází s takzvanou genderovou a sexuální revolucí, a to

především v 60., 70. a 80. letech 20. století. V kontextu poválečného období a nových po-

dob společnosti se feministické hnutí začíná štěpit na několik frakcí, z nichž jsou některé

více radikální než jiné, liberální. Důležitou oporou „Druhé vlny“ je především hnutí hi-

ppies 60. let (Veselá, s. 9, 2007).

Třetí vlnou feminismu se rozumí moderní a postmoderní pojetí feminismu, tedy období 90.

let 20. století a století 21. Feminismus se stejně jako nově vzniklá globalizovaná, plně indi-

vidualizovaná a digitalizovaná fluidní chaotická společnost diferencuje na nespočet nových

směrů, a to v souvislosti náboženství, ideologií, sexuální orientace, původu, barvy pleti,

věku, kulturních proudů či nových filozofických směrů a dalších. Vzniká tedy například

[…]


mání odhalených prsou v závislosti na gender. Zapínání je zde řešeno v zadním díle na zip.

Částí trika je také límec, který je posázený skleněnými a plastovými perličkami, brouše-

nými mléčnými kameny a zirkony.

Kalhoty jsou vyhotoveny z klasického pánského střihu. Nohavice kalhot jsou ohrnuty, ná-

sledně zašity a zafixovány lisovanými perličkami skrze oba materiály. Zapínání je na

dírku, knoflík a zip.
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 Obr. 21. Model 4 – návrh Obr. 22. Model 4 – technický návrh

3.3.5 Pátý model

Pátý model tvoří kratší žakárový kabát s kalhotami s mírným rozšířením nohavic do zvonu.

Rukávy kabátu jsou široké a prodloužené a opět vsunuté do předního dílu tak, aby přední

díl rukávy přečníval. Límec kabátu je tvořen recyklovanou umělou kožešinou, do které

jsou vsunuté kostice spolu s drátky, tak aby límec stál a směřoval směrem vzhůru. Kalhoty

se zapínají na dírku, knoflík a zip. Zdobí je prostřihy v oblasti stehen a kolen, z nichž vy-

čnívá bavlněná tkanina. Stejné prostřihy se využívaly na renesanční dámské svrchní oša-

cení, ze kterého vyčnívala spodní košile.

Obr. 23. Model 5 – návrh Obr. 24. Model 5 – technický návrh
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3.3.6 Šestý model

Šestý model je složen z denimových kalhot a bílého viskózového krátkého trika základního

střihu s nášivkou koruny. Kalhoty se zapínají na dírku knoflík a také zip. Tvar kalhot se s

délkou nohavic rozšiřuje. Na předním díle jsou použity kapsy. Pravá kapsa je tvořena od-

lišným materiálem žakárového vzoru stejně jako pas. Na zadním dílu je použita nášivka

znázorňující feministický slogan Femen, jež odkazuje na koncept kolekce.

Obr. 25. Model 6 – návrh Obr. 26. Model 6 – technický návrh

3.3.7 Sedmý model

Sedmý model je tvoří kalhoty a taftový top. Kalhoty jsou vyhotoveny z vícero materiálů,

tedy především denimu se stříbrnou nití, sametu a tylu s reliéfním potiskem. Zapínání je

zde řešeno pomocí zipu, dírky a knoflíku. Jednoduchý taftový bavlněný top je tvořen tech-

nikou takzvaného navolnění látky, a to v předním dílu. Na ramenou jsou přišity polo-

kroužky, které pomocí popruhů formují šířku ramínek.
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 Obr. 27. Model 7 – návrh Obr. 28. Model 7 – technický návrh

3.3.8 Osmý model

Osmý model se skládá z žakarové bundy a taftové sukně. Výrazným prvkem žakarové

bundy jsou na manžety odepínací ramenní vycpávky aplikovatelné z vnější strany ramen.

Odnímatelné vycpávky jsou pošity broušenými kameny, perličkami a jinou bižuterií. Tato

akcentace ramen symbolizuje sílu a moc a odkazuje tak na hlavní inspirační zdroj kolekce,

oděv Alžběty I. Bunda má zapínání na zip. Taftová sukně je střižena do tvaru A.

Obr. 29. Model 8 – návrh Obr. 30. Model 8 - sukně
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Obr. 31. Model 8 – bunda a vycpávkami

3.3.9 Devátý model

Poslední model je složen ze sametového roucha a kalhot, ze stejného materiálu. Roucho se

zapíná pomocí dvou patentek u krku. Symbol výšivky znázorňuje rovnoprávnost genderu.

Kalhoty jsou jednoduchého střihu s kapsami ve švech a s nášivkou queen.

Obr. 32. Model 9 - návrh
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Obr. 33. Model 9 – kalhoty

Obr. 34. Model 9 – roucho

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 48

II. PROJEKTOVÁ ČÁST
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4 FOTODOKUMENTACE

4.1 Lookbook

Autorkou těchto fotografií je Tereza Štouračová. Modelem Martin Pleva.
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4.2 Módní fotografie

Autorkou těchto fotografií je Tereza Štouračová. Modelem Miroslav Kajzr.
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ZÁVĚR

Tato práce ve své teoretické části mapuje vybrané oděvní tendence v souvislosti s feminis-

tickým hnutím, jež se vyvíjelo zhruba od počátku 19. století. Klade za důležité nastínit tuto

problematiku v kontextu vývoje povahy doby, který neodmyslitelně ovlivňuje a určuje

směr všech společenským fenoménů, včetně módy. Důležitou hodnotou práce je také její

rozměr apelující na podporu feministického myšlení ve snaze dostát genderové rovnosti a

zničení stereotypů, které jsou bohužel i v dnešní době hybateli určitých sfér života.

Při možném budoucím pokračování analýzy tohoto tématu by bylo možné například zamě-

řit se hlouběji na vztah feminismu a vývoje oděvu v diskurzu menšinové společnosti, sub-

kultur a undergroundu, dále blíže prozkoumat vztah feminismu a oděvu v kontextu nábo-

ženství, podat výklad vícero případů, jež se dotýkají feminismu v odívání či zaměřit pozor-

nost na bližší analýzu některé z popsaných kauz.

V praktické části pak práce popisuje oděvní kolekci, vzniklou v duchu hlavních myšlenek

části teoretické, inspirovanou oděvem britské renesanční panovnice Alžběty I., jež symbo-

lizuje ženskou sílu a boj za genderové rovnost. V této části je také kolekce popsána z tech-

nologického hlediska zpracování, které je doplněno návrhy a technickými nákresy jednotli-

vých modelů.

Projektová část pak zahrnuje evidenci fotografií kolekce. Je rozdělena na fotografie „lo-

okbooku“ a fotografie módní.
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