Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Roman Častulík
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Design oděvu Studijní obor a specializace: Multimedia a design – Design Oděvu
Forma studia prezenční Akad. rok 2016/2017
Název práce <u>Feminismus a jeho reflexe v oděvním designu</u>
Oponent práce M.A. Tereza Bílá

Studijní obor a specializace: Multimedia a design – Design Oděvu

1. Cíl práce

Student Roman Častulík si jako téma své bakalářské práce zvolil vytvoření kolekce Elizabeth. Jeho teoretická část prozkoumává téma a členitost Feminismu od historie až po současnost. Teoretická část je důkladně vypracovaná. Student se soustředil na toto téma, jelikož je mu blízké ve vztahu k sebevyjádření, podporu genderové rovnosti a zvýraznění problematiky společnosti. Sebevyjadřování v tomto případě demonstrace a identita je jistě nedílnou součástí v odívání subkultur a politického dění dané doby.

2. Technologická specifika

Praktická část práce – samotná kolekce je vypracovaná z mnoha odlišných materiálů na základě rešerže Alžbětínské doby. Je mimo odkazu také velice artisticky zaměřena. Zpracování materiálů a střihů je velmi dobré a promyšlené s inspirací sahající do historie Alžběty 1. v kombinaci s detaily současné symboliky. Student nastudoval tuto historii oděvu a převzal čitelné zpracování konstrukci siluet modelu. Umělecké zpracování v sobě nese citelnou referenci a odkaz historie feminismu v konstrukčním řešení modelů. Vnímám zde Romanův záměr kombinovat základní současné prvky symbolizmu spojeného s genderovými prvky doby Alžběty 1. Záměr vytváří zajímavý pohled na oděv a jeho účel.

3. Přínos práce pro daný obor

Bakalářská práce se zaměřuje na poukázání určitého názoru, chceme –li protestu – feministického myšlení. Práce je velice specifická a silná. Doba a inspirace kterou autor využívá pro jeho tvorbu inspirovala mnoho dalších zásadních oděvů historii módy, ale také politické vyjádření subkultur právě přes odívání s prvky a propojením alžbětínské doby.

Některé z materiálů jsou také recyklovatelné což je v dnešní době jeden z prvků, které je v dnešní fast fashion často opomínány a mohl být také vnímán jako reakce na problém fast-fashion, což je téma v módním odvětví velmi aktuální.

4. Silné stránky díla

Především samo zvolené téma je již silnou stránkou. Inspirace praktické části je viditelná a spojitelná s teoretickou částí. Problém genderové rovnosti jistě pramení s osobním vztahem k problematice. Student využil této inspirace a poukázal na své vlastní citění. Student si je vědom, že nelze porovnávat pozici žen v západním světě dnes a na konci 19 století i přesto si uvědomuje dnešní problematiku genderové rovnosti..

Díky velmi důkladnému prozkoumání historie feminizmu a oděvu doby Alžběty 1., Roman také využil zajímavé kombinaci barevnosti převzaté z této doby.

5. Slabé stránky díla

Vnímám kolekci velice dobře esteticky propracovanou, slabé stránky nevidím.

Nejprve mě pozastavili mírné robustní siluety, ale pochopila jsem, že toto je autorův účel odkazující se na moc a postavení Elizabeth I.

Presentace lookbooku je dobrá i když z mého pohledu diskutabilní, zda student mohl zvolit raději jednoduchost v prostředí nebo naopak větší rafinovanost, tak podtrhl více silný odkaz, který se skrývá v jeho kolekci.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci studenta Roman Častulíka vnímám s ohledem na teoretické práci velice kladně. Jak už jsem zmínila výše obdivuji jeho zaměření na genderovou rovnoprávnost a vyjádření k němu přes oděv a postoj k celé kolekci . Navrhuji známku A - výborně.

Práci hodnotil(a): M.A. Tereza Bílá

U smaltovny 26

Praha 7

Tereza.bila@economia.cz

Návrh klasifikace **A - výborně**

V(e) Praze dne 9. 6. 2017.....

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte